



# COMUNE DI TERZOLAS

Provincia di Trento

Piazza della Torracchia, n° 2 - 38027 Terzolas - ☎ 0463/901309

📠 0463/903850

Cod. Fisc. 00159200229

E-mail: [ragioneria@comune.terzolas.tn.it](mailto:ragioneria@comune.terzolas.tn.it)



## DETERMINAZIONE N. 198 DI DATA 05.12.2023 DEL SEGRETARIO COMUNALE

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESISTENZA (P.N.R.R.). MISSIONE 2 – COMPONENTE 4  
INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL  
TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”.  
CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E  
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE DI CUI ALL’ART. 1 CO. 29 DELLA LEGGE 27  
DICEMBRE 2019 N. 160.  
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SALA COMUNALE PLURIUSO VIA PIAZZA DELLA  
TORRACCIA A TERZOLAS. APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE E QUADRO  
RIEPILOGATIVO DELLA SPESA SOSTENUTA.  
CUP: C54J22000400001

### IL SEGRETARIO COMUNALE

Premesso che:

La Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Piccole opere: art. 1 comma 29) Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, entrata in vigore il 01/01/2020 ha assegnato ai comuni fondi per interventi sul territorio come di seguito precisato.

*Art. 1 comma 29. Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:*

*a. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;*

*b. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.*

l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di fondi per i seguenti importi:

- 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;
- 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;
- 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;
- 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;
- 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti;
- 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti;
- 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti.

con risorse integrative per il solo esercizio 2021, che nel caso del comune di Terzolas, comune con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, assomma a Euro 100.000,00.-.

A tal fine il comune di Terzolas ha provveduto ad utilizzare le risorse di cui alla legge 160/2019, a valere sull’esercizio 2022, per finanziare la realizzazione dei lavori di “*efficientamento energetico della sala comunale pluriuso via piazza della Torracchia a Terzolas*” contraddistinto dal seguente codice CUP: C54J22000400001.

Preso atto che:

con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 14/04/2022 e con determinazione del Segretario comunale n. 95 del 28/07/2022 si provvedeva, rispettivamente, all’approvazione del progetto esecutivo, in linea tecnica e in linea amministrativa, nel totale generale di Euro 109.200,42.- di cui Euro 70.085,20.- per lavori a base d’asta ed Euro 39.115,22.- per somme a disposizione dell’amministrazione.

con determinazione del Segretario comunale n. 118 del 14/09/2022 si provvedeva all’affidamento diretto dei lavori in oggetto alla ditta Pederghana Aldo & C. S.n.c., con sede in Via Rengum, 22 – 38027 Terzolas (TN), C.F. e P.IVA 01384380224, a seguito di due procedure di gara prive di offerte, come risulta dai verbali datati 07/09/2022 e 14/09/2022, con un ribasso dell’1% e dunque per un importo contrattuale di euro 69.420,25 oltre ad Iva per euro 15.272,46 e per un totale di euro € 84.692,71.

Con determinazione del Segretario comunale n. 80 del 20/06/2023 si provvedeva all’approvazione della perizia suppletiva di variante nel totale generale di Euro 109.200,42.- di cui Euro 77.868,05.- per lavori a base d’asta ed Euro 31.332,37.- per somme a disposizione dell’amministrazione.

Con decreto legge 6 novembre 2021 n. 152 (Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – PNRR – e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose), successivamente convertito in legge 29 dicembre 2021 n. 233, i contributi di cui all’art. 1 co. 29 e ss della legge 160/2019 sono confluiti a valere sul PNRR; conseguentemente i comuni beneficiari sono tenuti a rispettare ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR stesso per la gestione, monitoraggio, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché l’obbligo di alimentazione del sistema di monitoraggio.

Con decreto del Direttore Centrale per la Finanza Locale del Ministero dell’Interno del 22 novembre 2022 sono state approvate tra le altre cose, il Manuale di Istruzioni per il Soggetto Attuatore M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni – Piccole opere (art. 1 co. 29 e ss. l. 160/2019 per gli anni dal 2020 al 2024) e relative Faq M2C4I2.2 “Piccole opere” del 16 febbraio 2023 pubblicate sul sito del Ministero dell’Interno – Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali.

Richiamati i seguenti atti con cui si è proceduto alla attuazione ed esecuzione del progetto identificato con il codice CUP: *C54J22000400001*, per l’impiego delle risorse riferite all’annualità 2022:

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 14.04.2022 affidamento della progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità all’ing. Maddalena Stanchina con sede in Terzolas (TN);
- Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 18.07.2022 affidamento del coordinamento della sicurezza al Geom. Omar Martini con sede in Croviana (TN)
- Determinazione del Segretario Comunale n. 95 di data 28.07.2022 approvazione del progetto esecutivo e impegno somme necessarie ed indizione gara;
- Lettera d’invito della procedura telematica n. 110834 prot. n. 10010 del 16.08.2023;
- Verbale di gara telematica del 07.09.2023 risultata priva di offerte;
- Lettera d’invito della procedura telematica n. 111374 prot. n. 10010 del 07.09.2023;
- Verbale di gara telematica del 14.09.2023 risultata priva di offerte;
  - Considerato che il finanziamento dell’opera avviene tramite finanziamento sul fondo nazionale efficientamento energetico – PNRR e che la scadenza di legge per addivenire all’affido è il 15 settembre.
  - Valutato come a seguito di due gare deserte si rende possibile l’affido diretto, affido in realtà già possibile fin da prima istanza in considerazione della normativa in essere legata all’emergenza covid.
  - A tal fine si è contattata la ditta Pedergnana Aldo & c. snc, con sede a Terzolas (P.IVA 01384380224) che in data 14 settembre ha fatto offerta per l’affido dei lavori in oggetto;
- Determinazione del Segretario Comunale n. 118 di data 14.09.2022 affidamento lavori alla ditta Pedergnana Aldo & C. S.n.c.;
- Determinazione del Segretario Comunale n. 80 di data 20.06.2023 approvazione prima variante di progetto;

Dato atto che con provvedimento di riconducibilità, determinazione del Segretario Comunale n. 99 di data 17/07/2023, si è provveduto ad attestare la riconducibilità degli atti sopra richiamati e della documentazione afferente agli stessi, relativamente al CUP: *C54J22000400001* –

*“efficientamento energetico della sala comunale pluriuso via piazza della Torraccia a Terzolas”* alla linea di finanziamento dell’Unione Europea Next Generation EU – PNRR – M2C4I2.2

Preso atto che i lavori sono stati affidati in data 14/09/2022 e sono stati ultimati in data 27/08/2023, nel rispetto dei termini contrattuali stabiliti per l’esecuzione e nel rispetto dei termini stabiliti dalla linea di finanziamento PNRR – M2C4I2.2.

Vista la Contabilità Finale redatta dalla direttrice dei lavori, in data 09/11/2023, composta dai seguenti elaborati:

- Stato finale dei lavori
- Registro di contabilità;
- Libretto delle misure;
- Relazione sul conto finale;
- Tavole contabilità finale;

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione di data 10/11/2023, che quantifica il totale dei lavori regolarmente eseguiti in Euro 77.868,05.-, oltre all’I.V.A. nella misura di legge, nei limiti della somma contrattuale autorizzata.

Visto il quadro economico riepilogativo della spesa effettivamente sostenuta dal quale si evince un importo di Euro 109.197,68.- così suddiviso:

A	LAVORI A MISURA	PROGETTO	CONTRATTO	MODIFICA N.1	CONTABILITA'
A.1	Totale lavori al netto degli oneri di sicurezza	€ 66.495,42	€ 66.495,42	€ 76.459,81	€ 76.459,81
A.2	Ribasso contrattuale 1,00%		-€ 664,95	-€ 764,60	-€ 764,60
A.3	Importo oneri di sicurezza - comprensivo di costi diretti Covid-19	€ 3.589,78	€ 3.589,78	€ 2.172,84	€ 2.172,84
A	<b>Totale lavori a base d'asta</b>	<b>€ 70.085,20</b>	<b>€ 69.420,25</b>	<b>€ 77.868,05</b>	<b>€ 77.868,05</b>
B	SOMME A DISPOSIZIONE	PROGETTO	CONTRATTO	MODIFICA N.1	CONTABILITA'
B.1	Imprevisti e arrotondamento	€ 7.002,51	€ 7.002,51	€ 0,00	€ 0,00
B.2	Spese tecniche				
	B.2.1 - Progettazione, direzione e contabilità lavori	€ 8.846,56	€ 8.846,56	€ 8.846,56	€ 8.846,56
	B.2.2 - Adeguamento alla direzione e contabilità lavori	€ 2.000,00	€ 2.000,00	€ 2.000,00	€ 2.000,00
B.3	Spese tecniche - C.S.P. e C.S.E.	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ 2.750,70	€ 2.750,70
B.4	Oneri previdenziali INARCASSA 4% su (B.2)	€ 433,86	€ 433,86	€ 433,86	€ 433,86
B.5	Oneri previdenziali Cassa Geometri 5% su (B.3)	€ 150,00	€ 150,00	€ 137,54	€ 137,54
B.6	Contributo ANAC	€ 30,00	€ 30,00	€ 30,00	€ 30,00
B.7	I.V.A. 22% su (A+B.1)	€ 16.959,29	€ 16.813,00	€ 17.130,97	€ 17.130,97
B.8	I.V.A. 22% su (B.3+B.5)	€ 693,00	€ 693,00	€ 0,00	€ 0,00
B.9	Risparmio I.V.A. 22% su (A)	€ 0,00	€ 146,29	€ 0,00	€ 0,00
B.10	Economie di aggiudicazione		€ 664,95	€ 2,74	
B	<b>Totale somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	<b>€ 39.115,22</b>	<b>€ 39.780,17</b>	<b>€ 31.332,37</b>	<b>€ 31.329,63</b>
A+B	<b>IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA</b>	<b>109.200,42 €</b>	<b>109.200,42 €</b>	<b>109.200,42 €</b>	<b>109.197,68 €</b>

Preso atto che la realizzazione dell’opera ha comportato un’economia di spesa di Euro 2,74.-.

Rilevato che sono stati corrisposti i seguenti pagamenti:

- Versamento all’Autorità Nazionale Anticorruzione: bollettino MAV 001030658444751892 e mandato di pagamento n. 128 dd. 22/02/2023 per l’importo di Euro 30,00.-.
- Progettazione esecutiva: Fattura n. 15 dd. 24/08/2022 della professionista Stanchina Maddalena e mandato di pagamento n. 769 dd. 30/08/2022 per l’importo di Euro 5.600,26.- oltre a cassa previdenziale ed esente I.V.A.;
- Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione: Fattura n. 5/FE dd. 10/08/2022 del professionista Martini Omar e mandato di pagamento n. 713 dd. 11/08/2023 per l’importo di Euro 825,21.- oltre a cassa previdenziale ed esente I.V.A.;

- SAL 1: Fattura n. 50/001 dd. 09/06/2023 della ditta Pedergnana Aldo & C. s.n.c. e mandato di pagamento n. 558 dd. 26/06/2023 per l'importo di Euro 31.100,00.- oltre iva per complessivi Euro 37,942,00.-;

- Direzione lavori e contabilità SAL 1: Fattura n. 14 dd. 13/10/2023 della professionista Stanchina Maddalena e mandato di pagamento n. 880 dd. 21/10/2023 per l'importo di Euro 2.287,97.- oltre a cassa previdenziale ed esente I.V.A.;

Viste la fatture:

- n. 138/001 di data 18/11/2023, pervenuta in data 18/11/2023 con prot. n. 433, emessa dalla ditta Pedergnana Aldo & C. S.n.c., per il pagamento del saldo relativo ai lavori di *“efficientamento energetico della sala comunale pluriuso via piazza della Torracchia a Terzolas”*, che presenta un importo di Euro 46.768,05.-, oltre all'I.V.A. nella misura di legge;
- n. 57/FE di data 30/11/2023, pervenuta in data 30/11/2023 con prot. n. 461, emessa dal professionista Martini Omar, per il pagamento del saldo relativo al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di *“efficientamento energetico della sala comunale pluriuso via piazza della Torracchia a Terzolas”*, che presenta un importo di Euro 2.603,03.-, oltre a cassa previdenziale ed esente I.V.A.;
- n. 30 di data 05/12/2023, pervenuta in data 05/12/2023 con prot. n. 476, emessa dalla professionista Stanchina Maddalena, per il pagamento del saldo della direzione lavori e contabilità relativo ai lavori di *“efficientamento energetico della sala comunale pluriuso via piazza della Torracchia a Terzolas”*, che presenta un importo di Euro 3.392,19.-, oltre a cassa previdenziale ed esente I.V.A.;

Visti quindi i documenti necessari per l'approvazione della contabilità finale e in particolare:

- comunicazione esito regolare di verifica della correttezza delle retribuzioni ai sensi dell'art. 33 della L.P. 09/03/2016 n. 2, pervenuta in data 04/12/2023 prot. E850/RFE850-04/12/2023-0013599/A rilasciata dall'A.P.A.C. nei confronti della ditta Pedergnana Aldo & C. S.n.c.;
- durc regolare della ditta affidataria protocollo INAIL\_39986088;
- certificato di regolarità contributiva del geom. Omar Martini (certificazione Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza dei geometri liberi professionisti di data 28/11/2023).
- certificato di regolarità contributiva dell'ing. Maddalena Stanchina (certificazione Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza per gli ingegneri e gli architetti liberi professionisti di data 30/11/2023).

Valutato che la documentazione risulta completa al fine di poter procedere all'approvazione della contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione.

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza.

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile.

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 l'atto di incarico sopra citato verrà pubblicato tempestivamente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet comunale.

Visti:

- Il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.;
- La L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”;
- Il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) e s.m.;
- Il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;
- Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 24 dd. 14.12.2006 successivamente modificato con deliberazioni consiliari n. 26 dd. 18.09.2014 e n. 20 dd. 05.06.2015;
- Il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 29 dicembre 2020 n. 28;
- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 16.02.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2023 e triennale 2023-2025;
- La deliberazione della Giunta Municipale n. 11 del 23.02.2023, esecutiva a sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2023-2025;

## DETERMINA

1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, la contabilità finale dei lavori di *“efficientamento energetico della sala comunale pluriuso via piazza della Torracchia a Terzolas, contraddistinti dal seguente codice CUP: C54J22000400001”* afferenti alla linea di finanziamento dell'Unione Europea Next Generation EU – PNRR – M2C4I2.2, secondo gli elaborati tecnici redatti dalla direttrice dei lavori ing. Maddalena Stanchina, di data 09/11/2023, che comporta e comprova una spesa per lavori eseguiti pari ad Euro 77.868,05.-, oltre ad I.V.A..
2. di approvare, ai sensi dell'art.25 della L.P. n.26/93 e s.m., il certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto dalla direttrice dei lavori ing. Maddalena Stanchina in data 10/11/2023, dal quale si evince che:
  - il conto finale dei lavori ammonta a netti Euro 77.868,05.- oneri per la sicurezza compresi;
  - all'Impresa esecutrice finora è stato corrisposto il SAL n. 1 dd. 06/06/2023 per l'importo di Euro 31.100,00.- oltre iva nella misura di legge;
  - il credito netto dell'impresa esecutrice assomma ad Euro 46.768,05.- oneri per la sicurezza compresi;

- i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali;
- l'Impresa esecutrice ha firmato il registro di contabilità in data 09/11/2023, senza apporre riserve;
- l'Impresa ha firmato il conto finale in data 09/11/2023, senza apporre riserve;
- l'Impresa esecutrice ha sottoscritto il certificato di regolare esecuzione in data 10/11/2023, senza apporre riserve;

3. Di approvare il quadro riepilogativo della spesa effettivamente sostenuta per la realizzazione dell’opera dal quale si evince un importo di Euro 149.764,88.- così suddiviso:

A	LAVORI A MISURA	PROGETTO	CONTRATTO	MODIFICA N.1	CONTABILITA'
A.1	Totale lavori al netto degli oneri di sicurezza	€ 66.495,42	€ 66.495,42	€ 76.459,81	€ 76.459,81
A.2	Ribasso contrattuale 1,00%		-€ 664,95	-€ 764,60	-€ 764,60
A.3	Importo oneri di sicurezza - comprensivo di costi diretti Covid-19	€ 3.589,78	€ 3.589,78	€ 2.172,84	€ 2.172,84
A	Totale lavori a base d'asta	€ 70.085,20	€ 69.420,25	€ 77.868,05	€ 77.868,05
B	SOMME A DISPOSIZIONE	PROGETTO	CONTRATTO	MODIFICA N.1	CONTABILITA'
B.1	Imprevisti e arrotondamento	€ 7.002,51	€ 7.002,51	€ 0,00	€ 0,00
B.2	Spese tecniche				
B.2.1	Progettazione, direzione e contabilità lavori	€ 8.846,56	€ 8.846,56	€ 8.846,56	€ 8.846,56
B.2.2	Adeguamento alla direzione e contabilità lavori	€ 2.000,00	€ 2.000,00	€ 2.000,00	€ 2.000,00
B.3	Spese tecniche - C.S.P. e C.S.E.	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ 2.750,70	€ 2.750,70
B.4	Oneri previdenziali INARCASSA 4% su (B.2)	€ 433,86	€ 433,86	€ 433,86	€ 433,86
B.5	Oneri previdenziali Cassa Geometri 5% su (B.3)	€ 150,00	€ 150,00	€ 137,54	€ 137,54
B.6	Contributo ANAC	€ 30,00	€ 30,00	€ 30,00	€ 30,00
B.7	I.V.A. 22% su (A+B.1)	€ 16.959,29	€ 16.813,00	€ 17.130,97	€ 17.130,97
B.8	I.V.A. 22% su (B.3+B.5)	€ 693,00	€ 693,00	€ 0,00	€ 0,00
B.9	Risparmio I.V.A. 22% su (A)	€ 0,00	€ 146,29	€ 0,00	€ 0,00
B.10	Economie di aggiudicazione		€ 664,95	€ 2,74	
B	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 39.115,22	€ 39.780,17	€ 31.332,37	€ 31.329,63
A+B	IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	109.200,42 €	109.200,42 €	109.200,42 €	109.197,68 €

4. Di dare atto che la realizzazione dell’opera ha comportato un’economia di spesa di Euro 2,74.-;
5. Di liquidare, a titolo di saldo finale la fattura n. 138/001 di data 18/11/2023, pervenuta in data 18/11/2023 con prot. n. 433, emessa dalla ditta Pedergnana Aldo & C. S.n.c., per il pagamento corrispondente ai lavori di *“efficientamento energetico della sala comunale pluriuso via piazza della Torracchia a Terzolas”*, che presenta un importo di Euro 46.768,05.-, oltre all’I.V.A. nella misura di legge;
6. Di liquidare, a titolo di saldo finale la fattura n. 57/FE di data 30/11/2023, pervenuta in data 30/11/2023 con prot. n. 461, emessa dal professionista Martini Omar, per il corrispondente al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di *“efficientamento energetico della sala comunale pluriuso via piazza della Torracchia a Terzolas”*, che presenta un importo di Euro 2.603,03.-, oltre a cassa previdenziale ed esente I.V.A.;
7. Di liquidare, a titolo di saldo finale la fattura n. 30 di data 05/12/2023, pervenuta in data 05/12/2023 con prot. n. 476, emessa dalla professionista Stanchina Maddalena, corrispondente alla direzione lavori e contabilità relativo ai lavori di *“efficientamento energetico della sala comunale pluriuso via piazza della Torracchia a Terzolas”*, che presenta un importo di Euro 3.392,14.-, oltre a cassa previdenziale ed esente I.V.A.;
8. Di dare atto che in sede di esecuzione dei lavori si è ottemperato alle autorizzazioni e prescrizioni rilasciate, che la ditta ha prodotto la certificazione necessaria e che è stata acquisita la documentazione relativa alla correttezza retributiva e contributiva della ditta esecutrice;

9. Di attestare che i lavori sono stati sono stati affidati in data 14/09/2022 e sono stati ultimati in data 27/08/2023, nel rispetto dei termini contrattuali stabiliti per l’esecuzione e nel rispetto dei termini stabiliti dalla linea di finanziamento PNRR – M2C4I2.2;
10. Di dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
11. Di stabilire che l’appaltatore e i professionisti incaricati assumano tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo per la Provincia di Trento, della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;
12. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni;
13. Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.
14. Di inviare copia della presente al competente Assessore.
15. Di dare atto che la presente determina:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria della prestazione in oggetto;
  - va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190;
  - va inserita nel registro delle determinazioni del Segretario comunale.

Data lettura della presente determinazione, viene confermata e sottoscritta

IL SEGRETARIO COMUNALE  
*f.to Franco Battisti*

---

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Terzolas, 05.12.2023

IL SEGRETARIO COMUNALE  
*Franco Battisti*